Дело № 1-89/2021 г. 

УИД 34RS0016-01-2021-000714-25 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Жирновск "21" июля 2021 года

Жирновский районный суд Волгоградской области, в составе председательствующего Кучеровой Л.П., единолично,

при секретаре Рожковой О.В.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Жирновского района Волгоградской области – Яковлева А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шпилевой Н.Г., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, встретился с «Покупателем». «Покупатель» попросил лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помочь купить ему наркотическое средство каннабис (марихуана), для личного потребления, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось с данным предложением. Действуя в интересах «Покупателя», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 56 минут, посредством телефонного звонка, обратилось к ФИО2, которому сообщил о том, что его знакомый желает приобрети наркотическое средство- каннабис (марихуана). В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере. 

Реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, установив для продажи минимальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 5 спичечных коробков, а также стоимость 1 спичечного коробка с наркотическим средством- каннабис (марихуана) в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, заранее получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные им от «Покупателя», в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в интересах приобретателя наркотического средства «Покупателя» полимерный пакет, наполненный сухим измельченным веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, которое он приобрел примерно в ноябре 2020 года, более точное дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, на территории заброшенной фермы, расположенной на расстоянии 500 метров, западнее от 

<

адрес>, для собственного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 03 минуты, находясь возле мусорных баков, расположенных на участке местности, расположенном между домами № и № по 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретившись с «Покупателем», действуя согласно ранее достигнутой с ним договоренности, передал «Покупателю» полимерный пакет с веществом, полученным им от ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 21 минуту по 19 часов 30 минут, «Покупатель» добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с веществом, которое ДД.ММ.ГГГГ ему передало лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное «Покупателем» вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса марихуаны, в высушенном до постоянной массы состоянии, равна 10,39г.

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии равный 10,39 грамма является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого на предварительном следствии, согласно которых в ноябре 2020 года он неофициально работал ООО «Щелкан Инвест». База данной организации расположена в 500 метрах от 

<

адрес>, рядом с заброшенными фермами. Так, в ноябре 2020 года, в обеденный перерыв он вышел с базы для того, чтобы покурить сигареты. Перейдя дорогу, он зашел на территорию заброшенной фермы, где среди растительности обнаружил кусты дикорастущего растения конопли. Он решил сорвать с данных кустов верхушечные части для того, чтобы в дальнейшем высушить, измельчить и самостоятельно употребить путем курения. Он оборвал верхушечные части конопли, и сложил их в найденный на территории фермы пакет. Далее, спрятал пакет с верхушечными частями в постройке, расположенной на территории данной заброшенной фермы, так как не хотел его нести домой. В начале марта 2021 года, точную дату не помнит, он вновь вернулся на территорию вышеуказанной фермы для того, чтобы забрать пакет с верхушечными частями растения конопли. Он забрал данный пакет и привез его в съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего измельчил верхушечные части при помощи пальцев рук. Он начал хранить полученную марихуану в пакете, который находился в картонной коробке, на подоконнике в кухонной комнате, периодически употребляя ее. Данную марихуану он приобрел и хранил для собственного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут он находился в съемной квартире один. Ему позвонил, Свидетель №2, который с середины февраля 2021 года проживал с ним в одной квартире и сообщил, что его знакомый интересуется, где тот может приобрести марихуану для курения. Так как он испытывал финансовые трудности, решил продать знакомому Свидетель №2, марихуану из той части, которую привез домой с территории заброшенной фермы и хранил для собственного употребления. Он сообщил Свидетель №2, что может сам продать марихуану. Также сообщил минимальный объем для продажи - 5 спичечных коробков, а также цену - 800 рублей за короб. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут он и Свидетель №2 находились дома. Он сказал, Свидетель №2, что если его знакомый будет покупать марихуану, то он может продать ее сегодня. В его присутствии, Свидетель №2 позвонил своему знакомому, имя и фамилия которого ему неизвестны, передал условия покупки марихуаны и сказал, чтобы тот перевел на банковскую карту Свидетель №2, денежные средства в сумме 4 000 рублей, в счет оплаты марихуаны. После поступления на его банковскую карту денежных средств, Свидетель №2 передал наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, а также дал свою банковскую карту и сказал, чтобы он снял с нее 3000 рублей за продажу марихуаны. Взяв карту, он пошел в банкомат ПАО «Сбербанк», где с банковской карты Свидетель №2 снял денежные средства в сумме 3000 рублей. Затем, вернулся в квартиру, прошел на кухню, взял коробок из - под спичек и при помощи него отмерил марихуану в размере 5 спичечных коробков, которую ссыпал в целлофановый пакет. Свидетель №2 при этом в квартире не было. Он позвонил последнему и сказал, чтобы тот вернулся в квартиру и забрал марихуану. Примерно в 14 часов 00 минут, Свидетель №2 пришел в квартиру, где он передал ему марихуану для того, чтобы тот передал ее своему знакомому, после чего Свидетель №2 ушел в неизвестном ему направлении. Кому именно через Свидетель №2 он продал марихуану ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предложили осмотреть квартиру, в которой он проживает, на что он согласился. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили ему порядок добровольной выдачи незаконно хранящихся предметов, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотических средств, и других предметов, запрещенных в гражданском обороте. Далее, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы, запрещенные гражданским оборотом, находящиеся у него на хранении. На данное предложение он заявил, что таковых не имеет, о чем дал письменное заявление. Так, в ходе осмотра на подоконнике в кухонной комнате сотрудники полиции обнаружили пластиковую коробку с остатками наркотического средства марихуана, которую он оставил для собственного употребления из той части, которую продал неизвестному ему человеку через Свидетель №2. Также под столом в кухонной комнате сотрудниками полиции было обнаружено устройство для употребления марихуаны «бульбулятор». По поводу обнаруженного «бульбулятора» и марихуаны он пояснил сотрудникам полиции, что они принадлежат ему. ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, на территории заброшенных ферм, он указал сотрудникам полиции на место, где с кустов дикорастущего растения конопля в ноябре 2020 года, сорвал верхушечные части, которые в последующем измельчил и хранил полученную марихуану, которую продал неизвестному ему лицу ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные им от продажи марихуаны он потратил на собственные нужды. Ранее Свидетель №2, никогда не обращалось к нему с просьбой продать марихуану его знакомым. Вину в совершенном им преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается.

Выслушав подсудимого, свидетеля Свидетель №2, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а именно в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере, подтверждается помимо признательных показаний подсудимого, совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в феврале 2021 года, точную дату не помнит, возле магазина «Ночной», расположенного на 

<

адрес>, в ночное время он встретил своего знакомого ФИО3а А.. В ходе разговора ФИО3 поинтересовался у него, где можно приобрести наркотическое средство марихуану для употребления, в количестве 5 спичечных коробков, на что он пояснил ему, что сам марихуану не употребляет, однако может узнать, где ее можно приобрести. Сказал ФИО3, что когда узнает, позвонит ему на мобильный телефон. В этот же день, он поинтересовался у ФИО2, где можно приобрести марихуану для своего знакомого. Кочубей сказал, что чуть позже он скажет, где можно приобрести марихуану. Также ему было известно, что Кочубей является потребителем марихуаны, так как он неоднократно это замечал по его внешнему виду, а также видел, что на кухне у Кочубея находится приспособление для употребления марихуаны «бульбулятор». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО3 и спросил, помнит ли он про их разговор о приобретении марихуаны, после чего он позвонил Кочубею и снова спросил, где он может приобрести марихуану для своего знакомого. Через некоторое время ему перезвонил Кочубей и сообщил, что у него в наличие имеется 5 спичечных коробков с марихуаной и он готов продать каждый коробок за 800 рублей. Также Кочубей сказал, чтобы его знакомый перевел на его номер телефона, привязанный к банковской карте денежные средства за марихуану в сумме 4 000 рублей. Он перезвонил ФИО3 и сообщил, что нашел марихуану, которую тот может приобрести, но предложил поговорить ему об этом лично. Они встретились с ФИО3 возле банкомата ПАО «Сбербанк», расположенном на 

<

адрес>. Возле офиса «Сбербанк» он сказал ФИО3, что тот может приобрести 5 спичечных коробков с марихуаной по цене 800 рублей за 1 коробок, на что тот согласился. Он пришел домой к Кочубею и спросил, переводить ли его знакомому денежные средства за покупку марихуаны на его карту, на что Кочубей ответил согласием. Он позвонил ФИО3 и сказал, чтобы тот перевел ему денежные средства в сумме 4000 рублей за покупку марихуаны, а также сказал ФИО3, чтобы ждал его звонка, когда он будет готов передать ему марихуану. После поступления денежных средств на карту, он передал Кочубею денежные средства в сумме 1000 наличными, а также передал ему свою банковскую карту и сказал, чтобы тот снял с нее 3000 рублей. Далее, он пошел прогуляться. Через некоторое время ему позвонил Кочубей и сказал, чтобы он пришел к нему домой и забрал марихуану. Он пришел к нему в квартиру, где тот передал ему целлофановый пакет, в котором находилось марихуана. Он вышел от Кочубея и начал звонить ФИО3. Затем, встретившись с ним возле мусорных баков, расположенных возле здания «Сбербанк», он передал ФИО3 целлофановый пакет, в которых находилась марихуана, после чего ФИО3 ушел в неизвестном ему направлении. Имущественной выгоды от передачи марихуаны ФИО3 он не получил. Денежные средства с Кочубеем они между собой не делили. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он находился в 

<

адрес>, около магазина «Волгопромснаб», расположенного на 

<

адрес> позвонил сотрудник полиции Свидетель №4 и попросил поучаствовать в качестве участвующего лица в оперативном мероприятии, на что он согласился. Свидетель №4 попросил его подъехать к пожарной части, расположенной в 

<

адрес>, в промзоне. Когда он подъехал к пожарной части, то увидел, что на стоянке у пожарной части находится черный автомобиль, государственный регистрационный знак не запомнил, около которого находился Свидетель №4 вместе с ранее знакомым ему ФИО4. Свидетель №4 пояснил, что ФИО4 также будет участвовать в оперативном мероприятии в качестве участвующего лица. Ему и ФИО4 были разъяснены требования, предусмотренные Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Далее Свидетель №4 пояснил, что сотрудниками полиции планируется проведение ОРМ «Наблюдение», с применением оперативно-технических средств, для возможного документирования незаконного оборота наркотических средств. В их с ФИО4 присутствии Свидетель №4 проверил работоспособность аудио записывающего устройства, после чего вручил его ранее неизвестному ему парню, который со слов Свидетель №4 будет привлечен к проведению мероприятия в качестве «Покупателя». Никаких данных о личности «Покупателя» им не оглашалось. После вручения специального устройства-диктофона, Свидетель №4 составил акт, в котором он, ФИО4, и трое других сотрудников полиции поставили свои подписи. Далее, Свидетель №4 сообщил, что через какое-то время, ему еще понадобится их помощь и попросил его и ФИО4 не уезжать из города. Примерно через 40 минут Свидетель №4 позвонил ему и попросил снова подъехать к пожарной части, что он и сделал. Когда он подъехал, то на месте уже находился ранее указанный автомобиль, с теми же сотрудниками полиции, и «Покупателем». К ним подошел ФИО4, после чего «Покупатель» выдал Свидетель №4 диктофон. Находясь в автомобиле, Свидетель №4 при помощи ноутбука скопировал с диктофона аудиозапись на DVD диск, который был помещен в конверт, клапан которого был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. На данной бирке он, ФИО4 и все участвующие поставили свои подписи. Аудиозапись в их присутствии не включали. Далее, Свидетель №4 составил соответствующий акт, в котором все участвующие так же поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 снова позвонил ему и попросил снова поучаствовать в оперативном мероприятии, на что он согласился. Примерно в 11 часов 00 минут Свидетель №4 заехал за ним в 

<

адрес>, вместе с ФИО4 Затем, их привезли в 

<

адрес>, в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Их завели в кабинет, расположенный на 2-м этаже. В кабинете также находились сотрудники полиции и «Покупатель», которому ДД.ММ.ГГГГ в их с ФИО4 присутствии вручался диктофон. Свидетель №4 пояснил, что пригласил их как участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», а именно, что по имеющейся оперативной информации, мужчина по имени «Свидетель №2», намеревается ДД.ММ.ГГГГ сбыть «Покупателю» наркотическое средство, объемом 5 спичечных коробков, за 4 000 рублей. При подтверждении данной информации, сделка по передаче наркотического средства будет происходить под оперативным контролем сотрудников полиции, с применением оперативно-технических средств. Далее, Свидетель №4 снова разъяснил требования, предусмотренные Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». После чего, в их с ФИО4 присутствии, Свидетель №4 провел личный досмотр «Покупателя», о чем был составлен акт, в котором он, ФИО4, и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем Свидетель №4 вручил «Покупателю» денежные средства в сумме 4 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, о чем, так же был составлен акт. В данном акте он, ФИО4, и другие участвующие лица поставили свои подписи. Свидетель №4 пояснил, что данные денежные средства предназначены для оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Затем, «Покупателю» было вручено специальное записывающее устройство, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, на автомобиле марки «Приора», в кузове темного цвета, сотрудники полиции отвезли их с ФИО4, и «Покупателем» к магазину «Магнит», расположенному в 

<

адрес>, где покупатель через терминал банкомата, внес выданные ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, на счет своей банковской карты. Чек выданный банкоматом, «Покупатель» положил себе в карман куртки. Во время поездки к банкомату, к «Покупателю» никто не подходил, ничего не передавал и сам он ничего не подбирал. Находясь около магазина «Магнит» в автомобиле «Покупатель» со своего мобильного телефона с кем- то созванивался. Суть разговора он не слышал, т.к. вместе с ФИО4 находился возле автомобиля, на улице. Когда они сели в автомобиль, сотрудники полиции сказали, что придется ждать около 2-3 часов. Их отвезли в отдел полиции. Все это время он с ФИО4 и «Покупателем» находились в одном кабинете, смотрели телевизор и «Покупатель» все время находился в поле их зрения. Примерно после 18 часов 00 минут, «Покупателю» на его телефон кто-то позвонил. Из разговора он понял, что какой-то парень будет ждать «Покупателя» около «Сбербанка». После этого Свидетель №4 сказал, что сейчас «Покупатель» будет встречаться с продавцом наркотиков, чтобы забрать наркотическое средство. Также Свидетель №4 пояснил, что их с ФИО4 задача состоит в том, чтобы не упускать из виду «Покупателя» и смотреть внимательно, кто к нему будет подходить и что передавать. После этого «Покупателя» повторно досмотрели и составили соответствующий акт. При этом у «Покупателя» был изъят чек от банкомата, о внесении денежных средств на сумму 4 000 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №4 сделал ксерокопию данного чека, после чего упаковал его в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на котором они с ФИО4, «Покупатель», и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции вывели их на стоянку. Там, в их с ФИО4 присутствии, был осмотрен автомобиль «Приора» черного цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил, на котором предполагалось везти «Покупателя» к назначенному месту встречи, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, он сел на переднее пассажирское сиденье, Свидетель №4, «Покупатель» и ФИО4 сели на заднее пассажирское сиденье. Свидетель №4 сообщил, что они выдвигаются двумя группами наблюдения. Вторая группа наблюдения с сотрудниками полиции выдвинулась на автомобиле марки «Гранта» белого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. Связь между группами велась по радиостанции. По пути следования Свидетель №4 напомнил покупателю об «условном сигнале», а именно, как только сбытчик передаст «Покупателю» наркотическое средство, тот должен одеть на голову капюшон. Автомобиль с их группой наблюдения заехал в арку, расположенную в 

<

адрес>. Свидетель №4 проверил работоспособность находившегося при «Покупателе» диктофона, назвал время, и после чего «Покупатель» вышел из машины и пошел в направлении ПАО «Сбербанк России». Тот прошел через площадь у 

<

адрес>, затем завернул к магазину «Охотник», расположенному в торце 

<

адрес> направился к павильону, расположенному между домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> это время они переезжали и парковались в разных местах, ведя непрерывное наблюдение за «Покупателем». По радиостанции велись постоянные переговоры между группами наблюдения. Последнее место парковки, был проезд между домами № и № по 

<

адрес> «Покупатель» находился около павильона, то к нему подошел какой – то парень, с пакетом в руке. «Покупатель» и парень обменялись рукопожатием, поговорив несколько секунд, после чего направились к мусорным бакам, расположенным около павильона магазина «Хозяин». Когда оба парня подошли к мусорным бакам, Свидетель №4 сказал, что узнал парня, который подошел к «Покупателю». Им является Свидетель №2, предполагаемый сбытчик наркотиков, и что поскольку личность его установлена, то теперь задерживать его на месте, нет необходимости. Личность данного парня ранее ему не известна. Свидетель №2, подойдя к мусорным бакам, выбросил пакет, находившийся у него в руках, и после этого что-то передал «из рук в руки» «Покупателю». Тот, в свою очередь, положил «это» к себе в левый наружный карман куртки. После чего, парни поговорили несколько секунд и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» одел на голову капюшон своей куртки и направился по обратному пути следования, а Свидетель №2 пошел в сторону 

<

адрес> поехали вслед за «Покупателем», не теряя его из виду и подобрали его около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время обратного пути к «Покупателю» никто не подходил, ничего ему не передавал и сам он ничего не подбирал. После этого они поехали в отдел полиции. На стоянке был повторно осмотрен автомобиль, на котором они возили «Покупателя», о чем был составлен соответствующий акт. После этого, они пошли в кабинет, расположенный на втором этаже Отдела МВД России по 

<

адрес>. В кабинете «Покупатель» сообщил, что у него в левом кармане куртки находится сверток из полимерного материала, с содержимым сыпучим веществом, которое ему несколько минут передал Свидетель №2, после чего «Покупатель» добровольно выдал данный сверток и положил его на стол. Он рассмотрел, что в данном свертке, находится сыпучее вещество, серо-зеленого цвета, растительного происхождения. Данный сверток был помещен в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью опечатали бумажной биркой с пояснительной записью, с оттиском печати, на которой он, ФИО4, «Покупатель» и сотрудники полиции, поставили свои подписи. О добровольной сдаче был так же составлен акт. После этого «Покупатель» сдал диктофон. Файлы с него были записаны на DVD диск, который упакован в конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой, с оттиском печати, на которой он, ФИО4, «Покупатель» и сотрудники полиции поставили свои подписи. Так же был составлен соответствующий акт. Запись с устройства им слушать не давали. Затем снова был досмотрен «Покупатель». Ничего обнаружено не было, после чего был составлен акт, после подписания которого он покинул Отдел МВД России по 

<

адрес>. (том№л.д.103-107)

Свидетель ФИО4, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, Промзона, строение 12. Примерно в 17 часов 05 минут ему позвонил сотрудник полиции Свидетель №4 и попросил поучаствовать в качестве участвующего лица в оперативном мероприятии, на что он согласился. Через несколько минут Свидетель №4 подъехал к пожарной части на темном автомобиле марки «Приора», государственный регистрационный знак не помнит. Примерно через 1-2 минуты к пожарной части подъехал ранее знакомый ему Свидетель №1. Свидетель №4 пояснил, что Свидетель №1 также будет участвовать в оперативном мероприятии в качестве участвующего лица. Ему и Свидетель №1 были разъяснены требования, предусмотренные Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Далее Свидетель №4 пояснил, что сотрудниками полиции планируется проведение ОРМ «Наблюдение», с применением оперативно-технических средств, для возможного документирования незаконного оборота наркотических средств. В их с Свидетель №1 присутствии Свидетель №4 проверил работоспособность аудио записывающего устройства, после чего вручил его ранее неизвестному ему парню, который со слов Свидетель №4 будет привлечен к проведению мероприятия в качестве «Покупателя». Никаких данных о личности «Покупателя» им не оглашалось. После вручения диктофона, Свидетель №4 составил акт, в котором он, Свидетель №1, и трое других сотрудников полиции поставили свои подписи. Далее, Свидетель №4 сообщил, что через какое-то время, ему еще понадобится их помощь и попросил его и Свидетель №1 не уезжать из города. Примерно через 40 минут Свидетель №4 позвонил ему и попросил снова выйти из здания пожарной части на улицу. На месте уже находился автомобиль с сотрудниками полиции и «Покупателем». Через несколько минут подъехал Свидетель №1, после чего «Покупатель» выдал Свидетель №4 диктофон. Находясь в автомобиле, Свидетель №4 при помощи ноутбука скопировал аудиозапись на DVD диск, который был помещен в конверт, клапан которого был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. На данной бирке он, Свидетель №1 и все участвующие поставили свои подписи. Аудиозапись в их присутствии не включали. Далее, Свидетель №4 составил акт, в котором все участвующие так же поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 снова позвонил ему и попросил поучаствовать в оперативном мероприятии, на что он согласился. Примерно в 10 часов 40 минут Свидетель №4 заехал за ним в 

<

адрес>, после чего они поехали в 

<

адрес>, где забрали Свидетель №1 Затем, их привезли в 

<

адрес>, в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Их завели в кабинет, расположенный на 2-м этаже. В кабинете также находились сотрудники полиции и «Покупатель», которому ДД.ММ.ГГГГ в их с Свидетель №1 присутствии вручался диктофон. Свидетель №4 пояснил, что пригласил их как участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», а именно, что по имеющейся оперативной информации, мужчина по имени «Свидетель №2», намеревается ДД.ММ.ГГГГ сбыть «Покупателю» наркотическое средство марихуану, объемом 5 спичечных коробков, за 4 000 рублей. При подтверждении данной информации, сделка по передаче наркотического средства будет происходить под оперативным контролем сотрудников полиции, с применением оперативно-технических средств. Далее, Свидетель №4 снова разъяснил требования, предусмотренные Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». После чего, в их с Свидетель №1 присутствии, Свидетель №4 провел личный досмотр «Покупателя», о чем был составлен акт, в котором он, Свидетель №1, и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем Свидетель №4 вручил «Покупателю» денежные средства в сумме 4 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, о чем, так же был составлен акт. В данном акте он, Свидетель №1, и другие участвующие лица поставили свои подписи. Свидетель №4 пояснил, что данные денежные средства предназначены для оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Затем, «Покупателю» было вручен диктофон, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, на автомобиле марки «Приора», в кузове темного цвета, сотрудники полиции отвезли их с Свидетель №1, и «Покупателем» к магазину «Магнит», расположенному в 

<

адрес>, где покупатель через терминал банкомата, внес выданные ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, на счет своей банковской карты. Чек выданный банкоматом, «Покупатель» положил себе в карман куртки. Во время поездки к банкомату, к «Покупателю» никто не подходил, ничего не передавал и сам он ничего не подбирал. Находясь около магазина «Магнит» в автомобиле «Покупатель» со своего мобильного телефона с кем- то созванивался. Суть разговора он не слышал, т.к. вместе с Свидетель №1 находился возле автомобиля, на улице. Когда они сели в автомобиль, сотрудники полиции сказали, что придется ждать около 2-3 часов. Их отвезли в отдел полиции. Все это время он с Свидетель №1 и «Покупателем» находились в одном кабинете, смотрели телевизор и «Покупатель» все время находился в поле их зрения. Примерно после 18 часов 00 минут, «Покупателю» на его телефон кто-то позвонил. Из разговора он понял, что какой-то парень будет ждать «Покупателя» около «Сбербанка». После этого Свидетель №4 сказал, что сейчас «Покупатель» будет встречаться с продавцом наркотиков, чтобы забрать наркотическое средство. Также Свидетель №4 пояснил, что их с Свидетель №1 задача состоит в том, чтобы не упускать из виду «Покупателя» и смотреть внимательно, кто к нему будет подходить и что передавать. После этого «Покупателя» повторно досмотрели и составили соответствующий акт. При этом у «Покупателя» был изъят чек от банкомата, о внесении денежных средств на сумму 4 000 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №4 сделал ксерокопию данного чека, после чего упаковал его в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на котором он, Свидетель №1, «Покупатель», и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции вывели их на стоянку. Там, в их с Свидетель №1 присутствии, был осмотрен автомобиль «Приора» черного цвета, государственный регистрационный знак он не помнитю, на котором предполагалось везти «Покупателя» к назначенному месту встречи, о чем был составлен акт осмотра транспортного средства. После этого, Свидетель №1 сел на переднее пассажирское сиденье, Свидетель №4, «Покупатель» и он сели на заднее пассажирское сиденье. Управлял автомобилем сотрудник полиции по фамилии Свидетель №5. Свидетель №4 сообщил, что они выдвигаются двумя группами наблюдения. Вторая группа наблюдения с сотрудниками полиции выдвинулась на автомобиле марки «Гранта» белого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. Связь между группами велась по радиостанции. По пути следования Свидетель №4 напомнил покупателю об «условном сигнале», а именно, как только сбытчик передаст «Покупателю» наркотическое средство, тот должен одеть на голову капюшон. Автомобиль с их группой наблюдения заехал в арку, расположенную в 

<

адрес>. Свидетель №4 проверил работоспособность находившегося при «Покупателе» записывающего устройства, назвал время, и после чего «Покупатель» вышел из машины и пошел в направлении ПАО «Сбербанк России». Тот прошел через площадь у 

<

адрес>, затем завернул к магазину «Охотник», расположенному в торце 

<

адрес>, направился к павильону, расположенному между домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> это время они переезжали и парковались в разных местах, ведя непрерывное наблюдение за «Покупателем». По радиостанции велись постоянные переговоры между группами наблюдения. Последнее место парковки, был проезд между домами № и № по 

<

адрес> «Покупатель» находился около павильона, то к нему подошел какой – то парень, с пакетом в руке. «Покупатель» и парень обменялись рукопожатием, поговорив несколько секунд, после чего направились к мусорным бакам, расположенным около павильона магазина «Хозяин». Когда оба парня подошли к мусорным бакам, Свидетель №4 сказал, что узнал парня, который подошел к «Покупателю». Им является Свидетель №2, предполагаемый сбытчик наркотиков, и что поскольку личность его установлена, то теперь задерживать его на месте, нет необходимости. Он рассмотрел данного парня. Тот был одет в черную куртку, внутри капюшона которой имелась синяя вставка. Личность данного парня ранее ему не известна. Свидетель №2, подойдя к мусорным бакам, выбросил пакет, находившийся у него в руках, и после этого что-то отдал «из рук в руки» «Покупателю». Тот, в свою очередь, положил «это» к себе в левый наружный карман куртки. После чего, парни поговорили несколько секунд и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» одел на голову капюшон своей куртки и направился по обратному пути следования, а Свидетель №2 пошел в сторону 

<

адрес> поехали вслед за «Покупателем», не теряя его из виду и подобрали его около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время обратного пути к «Покупателю» никто не подходил, ничего ему не передавал и сам он ничего не подбирал. После этого они поехали в отдел полиции. На стоянке был повторно осмотрен автомобиль, на котором они возили «Покупателя», о чем был составлен акт. После этого, они пошли в кабинет, расположенный на втором этаже Отдела МВД России по 

<

адрес>. В кабинете «Покупатель» сообщил, что у него в левом кармане куртки находится сверток из полимерного материала, с содержимым сыпучим веществом, которое ему несколько минут передал Свидетель №2, после чего «Покупатель» добровольно выдал данный сверток и положил его на стол. Он рассмотрел, что в данном свертке, находится сыпучее вещество, серо-зеленого цвета, растительного происхождения. Данный сверток был помещен в черный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью опечатали бумажной биркой с пояснительной записью, с оттиском печати, на которой он, Свидетель №1, «Покупатель» и сотрудники полиции, поставили свои подписи. О добровольной сдаче был так же составлен акт. После этого «Покупатель» сдал записывающее устройство- диктофон. Файлы с него, были записаны на DVD диск, который упакован в конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой, с оттиском печати, на которой он, Свидетель №1, «Покупатель» и сотрудники полиции поставили свои подписи. Так же был составлен соответствующий акт. Запись с устройства им слушать не давали. Затем снова был досмотрен «Покупатель». Ничего обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий акт (том№л.д.108-112).

Свидетель Свидетель №4, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что с 2018 года он состоит в должности оперуполномоченного НКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В марте 2021 года в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства каннабис (марихуана). В ходе проведенных оперативно- розыскных мероприятий было установлено лицо, которому Свидетель №2 предлагал приобрести марихуану. В ходе беседы с данным лицом, ему было предложено сотрудничество, на что данный гражданин ответил согласием, и пояснил, что является противником наркотических средств. В целях обеспечения безопасности лица, сотрудничающего с органами, осуществляющими оперативно- розыскную деятельность, его данные были засекречены, и данному лицу присвоен псевдоним «Покупатель». Также «Покупатель» пояснил, что Свидетель №2 в феврале 2021 года, в ходе распития спиртных напитков, сообщил, что знает, где приобрести марихуану, и в случае необходимости тот может оказать помощь в ее приобретении. В связи с чем, в целях проверки полученной информации оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №2, с целью проверки поступившей информации о готовящемся преступлении. Данное ОРМ было начато ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут и осуществлялось по месту возможного появления Свидетель №2 в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, где по имевшейся информации Свидетель №2 должен был встретиться с «Покупателем» с целью обсуждения условий приобретения наркотического средства. Перед началом ОРМ оперативные сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> были поделены на 2 группы наблюдения, связь между которыми предполагалось вести при помощи радиостанций. Первая группа наблюдения в составе ст. о/у ГУД Свидетель №6 и ст. о/у ГУР Свидетель №8 выдвинулась на служебном автомобиле марки ВАЗ21901, государственный регистрационный знак №. Вторая группа наблюдения, в составе его, о/у ГУР Свидетель №5, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и «Покупателя», выдвинулись к условному месту на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №. В целях конспирации, вручение «Покупателю» специального средства- диктофона «Гном-007», было произведено в безлюдном месте, в присутствии двух участвующих в ОРМ лиц ФИО4 и Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, Промзона, участок №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 18 минут, о чем был составлен акт осмотра и вручения технических средств. Также, «Покупатель» был проинструктирован об особенностях работы специального средства. Затем, обе группы наблюдения выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, «Покупатель» при этом вышел возле 

<

адрес> и пешим шагом направился в условное место, в направлении 

<

адрес>. Первая группа наблюдения заняла наблюдательную позицию у павильона «Хозяин», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Вторая группа наблюдения заняла наблюдательную позицию возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут «Покупатель» напротив 

<

адрес>, встретился с молодым человеком, который был опознан как предполагаемый объект наблюдения - Свидетель №2 Поднявшись на крыльцо магазина «Книги», Свидетель №2 и «Покупатель» вели беседу на протяжении 27 минут. Также, при разговоре Свидетель №2 2 раза делал звонок со своего мобильного телефона. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 56 минут Свидетель №2 и «Покупатель» пожав друг другу руки, разошлись в разных направлениях. Вторая группа наблюдения проследовала за «Покупателем» до 

<

адрес>, где оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> был подобран на борт автомобиля. О\у ГУР Свидетель №10 при этом вышел из автомобиля и проследовал по пути «Покупателя» в обратном направлении, для исключения возможного слежения за «Покупателем». Первая группа наблюдения в это время проводила дальнейшее наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес>. В целях конспирации дальнейшее наблюдение за Свидетель №2 не проводилось. Вторая группа наблюдения, направилась в безлюдное место, в районе Промзоны участка № 

<

адрес>, где «Покупателем», в присутствии двух участвующих в ОРМ лиц ФИО4 и Свидетель №1, было сдано используемое техническое средство и при помощи ноутбука марки «ACER» была произведена выгрузка с технического средства запись на DVD-R диск, о чем был составлен акт сдачи и осмотра технических средств. На этом, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 25 минут ОРМ «Наблюдение» было завершено. После проведенного ОРМ «Наблюдение» при разговоре с «Покупателем» поступившая информация о том, что Свидетель №2 марихуану продает не сам, а его знакомый ФИО2, подтвердилась. Также стало известно, что никакой имущественной выгоды Свидетель №2 не имеет. В ходе встречи Свидетель №2 и «Покупателя» между ними была достигнута договоренность о цене, за которую ФИО2 продаст марихуану - 800 рублей за один спичечный коробок, а также о минимальном количестве марихуаны, которую ФИО2 может продать- не менее 5 спичечных коробков. Свидетель №2 пояснил, что денежные средства за покупку марихуаны «Покупатель» может перевести на банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру Свидетель №2 Свидетель №2 сообщил, что как только он получит марихуану, то свяжется с «Покупателем». Данная информация подтверждается аудиозаписью разговора Свидетель №2 с «Покупателем», которая велась в ходе ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил «Покупатель» и сообщил, что ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что если он желает, то сегодня есть возможность приобрести марихуану объемом 5 спичечных коробков, стоимостью 800 рублей за короб. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 На данное ОРМ было получено разрешение, вынесено постановление и согласован план его проведения. Проведение ОРМ было поручено оперативным сотрудникам НКОН и ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия были приглашены те же участвующие лица ФИО4 и Свидетель №1 Всем участвующим лицам в ОРМ «Проверочная закупка» были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ОРМ «Проверочная закупка» было начато ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут, в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, где был произведен досмотр «Покупателя», о чем был составлен «Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе». Так как оплата за приобретаемую марихуану предполагалась способом, исключающим личный контакт Свидетель №2 и «Покупателя», путем безналичной формы оплаты, путем перевода денежных средств через мобильное приложение «СберБанк», «Покупателю» были вручены денежные средства в сумме 4 000 рублей, для зачисления на счет банковской карты «Покупателя» с последующим переводом данных денежных средств Свидетель №2, о чем был составлен «Акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов» от ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, «Покупателю» было вручено техническое средство, для аудио- фиксации содержания разговора-диктофон «Гном-007», о чем был составлен соответствующий акт. Затем, «Покупатель», через терминал банкомата ПАО «Сбербанк России» № внес полученную им сумму денег, на используемую им банковскую карту №, после чего «Покупатель», посредствам мобильной связи связался с Свидетель №2, позвонив ему на абонентский номер №. В ходе телефонного разговора Свидетель №2 пояснил, что денежные средства в сумме 4 000 рублей «Покупателю» необходимо перевести на его банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 36 минут «Покупатель», посредством мобильного приложения «СберБанк» осуществил перевод денежных средств на указанную Свидетель №2 карту, в сумме 4000 рублей. В 13 часов 38 минут «Покупатель», со своего мобильного телефона сделал звонок Свидетель №2, на абонентский номер №. В ходе разговора «Покупатель» уточнил у Свидетель №2, поступили ли на его банковскую карту денежные средства, на что Свидетель №2 подтвердил получение денег. Так же Свидетель №2 сообщил «Покупателю», что примерно через 2-3 часа можно будет забрать марихуану. ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 30 минут до 18 часов 43 минуты «Покупатель» находился вместе с участвующими лицами ФИО4 и Свидетель №1 в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> и никуда не отлучался. В период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр вещей, находящихся при «Покупателе». При этом у «Покупателя» был изъят чек банкомата « ПАО Сбербанк России» на операцию перевода денежных средств №. В 18 часов 43 минуты Свидетель №2 позвонил «Покупателю». В ходе разговора они договорились встретиться через несколько минут около ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 18 часов 44 минут до 18 часов 47 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на автостоянке Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр транспортного средства марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №, на котором предполагалась доставка «Покупателя» к месту встречи с Свидетель №2 В качестве водителя участвовал о/у ГУР Свидетель №5 На переднее пассажирское сиденье сел участвующий Свидетель №1 На заднее пассажирское сиденье сели «Покупатель», он и участвующий ФИО4 В целях конспирации, было решено высадить «Покупателя» в арке, расположенной в 

<

адрес>, т.к. как по «легенде» «Покупатель» должен прибыть к Свидетель №2 пешком. Вторая группа наблюдения в составе ст. о/у ГУР Свидетель №6, ст. о/у ГУР Свидетель №8, ст. о/у ГУР Свидетель №10 направилась к назначенному месту на другом автомобиле. Связь между группами наблюдения обеспечивалась посредством радиостанций. В 18 часов 55 минут «Покупатель» вышел из автомобиля и направился в назначенное для встречи с Свидетель №2 место. Автомобиль с участвующими в ОРМ лицами ФИО4, Свидетель №1, им, под управлением о/у ГУР Свидетель №5 стал передвигаться по проезжей части 

<

адрес>, вслед за «Покупателем», на расстоянии около 70 – 100 метров, не теряя из визуального контроля «Покупателя». «Покупатель» прошел площадь, расположенную у 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес> на тротуар, пошел вдоль 

<

адрес>, вошел во двор, расположенный между домами № и № по 

<

адрес>, в направлении ко входу в ПАО «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес> мимо входа в ПАО «Сбербанк России», «Покупатель» направился к павильону №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль с группой наблюдения припарковался на въезде в квартал между домами № и 37 по 

<

адрес>. В 19 часов 00 минут к «Покупателю» подошел молодой человек, в темной куртке, среднего роста. «Покупатель» и молодой человек обменялись рукопожатиями. У молодого человека в руках находился чем-то наполненный пакет, после чего «Покупатель» вместе с молодым человеком направились к мусорным бакам, расположенным между домами № и № по 

<

адрес>. Когда «Покупатель» и молодой человек приблизились к мусорным бакам, где имелось достаточное освещение, молодой человек был опознан, как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.е. предполагаемый «Продавец». При этом, расстояние между Свидетель №2 и «Покупателем» и группой наблюдения, в которой находились участвующие ФИО4 и Свидетель №1, составляло не более 40 метров и они оба находились в зоне видимости. Подойдя к мусорным бакам, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 03 минуты Свидетель №2 достал что - то из кармана своей куртки и передал «Покупателю». После это, Свидетель №2 и «Покупатель» поговорили несколько секунд, обменялись рукопожатиями и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» направился по обратному пути следования, и в 19 часов 12 минут был подобран в тот же автомобиль, у 

<

адрес>. За время следования «Покупателя» к Свидетель №2 и на обратном пути к автомобилю с оперативными сотрудниками и участвующими лицами, к покупателю никто не подходил, и сам он ничего не подбирал. Вторая группа наблюдения в целях безопасности «Покупателя» продолжила вести наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес> и зашел в шестой подъезд данного дома. Далее «Покупатель» был доставлен к Отделу МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на автостоянке, в период времени с 19 часов 16 минут до 19 часов 18 минут повторно был произведен досмотр транспортного средства, на котором доставлялся «Покупатель», о чем был составлен «Акт осмотра транспортного средства». После этого, «Покупатель» в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> добровольно выдал находящийся в левом наружном кармане его куртки полимерный сверток, с измельченным серо-зеленым веществом, растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Добровольно выданный бумажный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписался «Покупатель», двое участвующих лиц ФИО4 и Свидетель №1 и сотрудники полиции, участвующие в ОРМ. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 19 часов 31 минут по 19 часов 34 минут «Покупателем» было сдано используемое для фиксации разговоров специальное средство, о чем был так же составлен соответствующий акт. После чего в период времени с 19 часов 36 минуты по 19 часов 39 минут, ДД.ММ.ГГГГ, «Покупатель» был повторно досмотрен на предмет обнаружения при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ. После чего, им было объявлено, что ОРМ «Проверочная закупка» завершено. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> был доставлен Свидетель №2 Так, в ходе его личного досмотра была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, выданная на его имя, а также мобильный телефон марки SAMSUNG A 50. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с о/у ГУР Свидетель №5, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и ст. о/у Свидетель №6 был задержан ФИО2 и проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в которой тот проживал. Так, в ходе осмотра кухонной комнаты квартиры, в картонной коробке, находящейся на подоконнике, расположенном в кухонной комнате была обнаружена и изъята пластиковая баночка с сыпучим веществом серо- зеленого цвета. Также на подоконнике, расположенном в кухонной комнате были обнаружены и изъяты два металлических колпачка и один пластмассовый колпачок. На полу под столом, расположенном в кухонной комнате был обнаружено и изъято устройство для употребления марихуаны «бульбулятор», выполненное из двух частей пластиковых бутылок. В ходе данного осмотра использовалось средство фотофиксации. После проведенного осмотра, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> снова был доставлен Свидетель №2, а также ФИО2. В ходе разговора с данными гражданами стало известно, что Свидетель №2 обратился к ФИО2 с просьбой продать марихуану его знакомому, которым и являлся «Покупатель», и так как ФИО2 испытывал финансовые трудности, то решил продать 5 спичечных коробков с марихуаной из той части имеющейся у него марихуаны, которую нарвал для собственного употребления в ноябре 2020 года в 

<

адрес>. Затем, в ходе осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показал сотрудникам полиции участок местности, расположенный в 

<

адрес>, на котором он обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, с которых оборвал верхушечные части, измельчил их и начал хранить полученную марихуану в своей съемной квартире для собственного употребления и в последующем продал (том№л.д.162-167).

Свидетель Свидетель №5, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ с 2009 года. В настоящее время занимает должность оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, а так же выполнение иных служебных обязанностей. В марте 2021 года в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства каннабис (марихуана). В ходе проведенных оперативно- розыскных мероприятий было установлено лицо, которому Свидетель №2 предлагал приобрести марихуану. В ходе беседы с данным лицом, ему было предложено сотрудничество, на что данный гражданин ответил согласием, и пояснил, что является противником наркотических средств. В целях обеспечения безопасности лица, сотрудничающего с органами, осуществляющими оперативно- розыскную деятельность, его данные были засекречены, и данному лицу присвоен псевдоним «Покупатель». Также «Покупатель» пояснил, что Свидетель №2 в феврале 2021 года, в ходе распития спиртных напитков, сообщил, что знает, где приобрести марихуану, и в случае необходимости может оказать помощь в ее приобретении. В связи с чем, в целях проверки полученной информации оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №2, с целью проверки поступившей информации о готовящемся преступлении. Данное ОРМ было начато ДД.ММ.ГГГГ и осуществлялось напротив 

<

адрес>, где Свидетель №2 должен был встретиться с «Покупателем» с целью обсуждения условий приобретения наркотического средства. Перед началом ОРМ оперативные сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> были поделены на 2 группы наблюдения, связь между которыми предполагалось вести при помощи радиостанций. Первая группа наблюдения в составе ст. о/у ГУД Свидетель №6 и ст. о/у ГУР Свидетель №8 выдвинулась на служебном автомобиле марки ВАЗ21901, государственный регистрационный знак №. Вторая группа наблюдения, в составе его, о/у НКОН Свидетель №4, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и «Покупателя», выдвинулись к условному месту на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак № В целях конспирации, «Покупателю» было вручено специальное средство- диктофон «Гном-007», в безлюдном месте, в присутствии двух участвующих в ОРМ лиц ФИО4 и Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, Промзона, участок №, ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, обе группы наблюдения выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, «Покупатель» при этом вышел из автомобиля возле 

<

адрес> и пешим шагом проследовал к условном месту, в направлении 

<

адрес>. Первая группа наблюдения заняла наблюдательную позицию у павильона «Хозяин», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Их группа наблюдения заняла наблюдательную позицию возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут «Покупатель» напротив 

<

адрес>, встретился с молодым человеком, который был опознан как предполагаемый объект наблюдения - Свидетель №2 Поднявшись на крыльцо магазина «Книги», Свидетель №2 и «Покупатель» начали беседовать. В ходе беседы Свидетель №2 делал звонки со своего мобильного телефона. Затем, Свидетель №2 и «Покупатель» пожав друг другу руки, разошлись в разных направлениях. Их группа наблюдения проследовала за «Покупателем» до 

<

адрес>, где тот оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> был подобран на борт автомобиля. О\у ГУР Свидетель №10 при этом вышел из автомобиля и проследовал по пути следования «Покупателя» в обратном направлении, для исключения возможного слежения за «Покупателем». Затем, их группа наблюдения, направилась в безлюдное место, в районе Промзоны участка № 

<

адрес>, где «Покупателем», в присутствии двух участвующих в ОРМ лиц ФИО4 и Свидетель №1, было сдан используемый диктофон и при помощи ноутбука марки «ACER» была произведена выгрузка с диктофона запись на цифровой диск, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После проведенного ОРМ «Наблюдение» при разговоре с «Покупателем» поступившая информация о том, что Свидетель №2 марихуану продает не сам, а его знакомый ФИО2, подтвердилась. Также стало известно, что никакой имущественной выгоды с продажи марихуаны Свидетель №2 не имеет. В ходе встречи Свидетель №2 и «Покупателя» между ними была достигнута договоренность о цене, за которую ФИО2 продаст марихуану - 800 рублей за один спичечный коробок, а также о минимальном количестве марихуаны, которую ФИО2 может продать- не менее 5 спичечных коробков. Свидетель №2 пояснил, что денежные средства за покупку марихуаны «Покупатель» может перевести на банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру Свидетель №2 Свидетель №2 сообщил, что как только он получит марихуану, то свяжется с «Покупателем». ДД.ММ.ГГГГ «Покупатель» позвонил о/у НКОН Свидетель №4 и сообщил, что ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что если тот желает, то сегодня есть возможность приобрести марихуану объемом 5 спичечных коробков, стоимостью 800 рублей за короб. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 На данное ОРМ было получено разрешение, вынесено постановление и согласован план его проведения. Проведение ОРМ было поручено оперативным сотрудникам НКОН и ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия были приглашены те же участвующие лица ФИО4 и Свидетель №1 Всем участвующим лицам в ОРМ «Проверочная закупка» были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ОРМ «Проверочная закупка» было начато ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, где был произведен досмотр «Покупателя», о чем был составлен соответствующий акт. Также «Покупателю» были вручены денежные средства в сумме 4 000 рублей, для зачисления на счет банковской карты «Покупателя» с последующим переводом данных денежных средств Свидетель №2, за покупку марихуаны, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, «Покупателю» было вручено техническое средство, для аудио- фиксации содержания разговора-диктофон, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, «Покупатель», через терминал банкомата ПАО «Сбербанк России» внес полученную им сумму денег, на используемую им банковскую карту, после чего «Покупатель», посредствам мобильной связи связался с Свидетель №2 В ходе телефонного разговора Свидетель №2 пояснил, что денежные средства в сумме 4 000 рублей «Покупателю» необходимо перевести на его банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру №. После данного телефонного разговора «Покупатель», посредством мобильного приложения «СберБанк» осуществил перевод денежных средств на указанную Свидетель №2 карту, в сумме 4000 рублей, после чего сделал телефонный звонок Свидетель №2 и уточнил у него, поступили ли на его банковскую карту денежные средства, на что Свидетель №2 подтвердил получение денег. ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 30 минут до 18 часов 43 минуты «Покупатель» находился вместе с участвующими лицами ФИО4 и Свидетель №1 в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> и никуда не отлучался. Также был произведен осмотр вещей, находящихся при «Покупателе». В 18 часов 43 минуты Свидетель №2 позвонил «Покупателю». В ходе разговора они договорились встретиться через несколько минут около ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед выдвижением к месту встречи «Покупателя» и Свидетель №2, на автостоянке Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр транспортного средства марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №, под его управлением, на котором предполагалась доставка «Покупателя» к месту встречи с Свидетель №2 На переднее пассажирское сиденье сел участвующий Свидетель №1 На заднее пассажирское сиденье сели «Покупатель», о/у НКОН Свидетель №4 и участвующий ФИО4 В целях конспирации, «Покупатель» был высажен в арке, расположенной в 

<

адрес>. Вторая группа наблюдения в составе ст. о/у ГУР Свидетель №6, ст. о/у ГУР Свидетель №8, ст. о/у ГУР Свидетель №10 направилась к назначенному месту встречи «Покупателя» и Свидетель №2 на другом автомобиле. После того, как «Покупатель» вышел из автомобиля и направился к месту встречи, автомобиль под его управлением, в котором также находились участвующие ОРМ лица ФИО4, Свидетель №1, о/у НКОН Свидетель №4 стал передвигаться по проезжей части 

<

адрес>, вслед за «Покупателем», на расстоянии около 70 – 100 метров, не теряя из визуального контроля «Покупателя». Он припарковал автомобиль с их группой наблюдения на въезде в квартал между домами № и 37 по 

<

адрес>, к «Покупателю», который находился у павильона №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел молодой человек, в темной куртке, среднего роста. «Покупатель» и молодой человек обменялись рукопожатиями. У молодого человека в руках находился чем-то наполненный пакет, после чего «Покупатель» вместе с молодым человеком направились к мусорным бакам, расположенным между домами № и № по 

<

адрес>. Когда «Покупатель» и молодой человек приблизились к мусорным бакам, где имелось достаточное освещение, молодой человек был опознан, как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.е. предполагаемый «Продавец». При этом, расстояние между Свидетель №2 и «Покупателем» и их группой наблюдения, в которой находились участвующие ФИО4 и Свидетель №1, составляло не более 40 метров и они оба находились в зоне видимости. Подойдя к мусорным бакам, Свидетель №2 достал что - то из кармана своей куртки и передал «Покупателю». После это, Свидетель №2 и «Покупатель» поговорили несколько секунд, обменялись рукопожатиями и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» направился по обратному пути следования, и был подобран в их автомобиль, у 

<

адрес>. За время следования «Покупателя» к Свидетель №2 и на обратном пути к автомобилю, в котором находился он, о/у НКОН Свидетель №4, а также участвующие лица, к «Покупателю» никто не подходил, и сам он ничего не подбирал. Далее «Покупатель» был доставлен к Отделу МВД России по 

<

адрес>, где на автостоянке, повторно был произведен досмотр транспортного средства под его управлением, на котором доставлялся «Покупатель», о чем был составлен соответствующий акт. После этого, «Покупатель» в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> добровольно выдал находящийся в левом наружном кармане его куртки полимерный сверток, с измельченным серо-зеленым веществом, растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Добровольно выданный бумажный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписался «Покупатель», двое участвующих лиц ФИО4 и Свидетель №1 и сотрудники полиции, участвующие в ОРМ. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, «Покупателем» был сдан используемый для фиксации разговоров диктофон, о чем был так же составлен соответствующий акт. После чего, «Покупатель» был повторно досмотрен на предмет обнаружения при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> был доставлен Свидетель №2 Так, в ходе его личного досмотра с его участием была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, выданная на его имя, а также мобильный телефон марки SAMSUNG A 50. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно о/у НКОН Свидетель №4, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и ст. о/у Свидетель №6 был задержан ФИО2 и проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в которой тот проживал. Так, в ходе осмотра кухонной комнаты квартиры, в картонной коробке, находящейся на подоконнике, расположенном в кухонной комнате была обнаружена и изъята пластиковая баночка с сыпучим веществом серо- зеленого цвета. Также на подоконнике, расположенном в кухонной комнате были обнаружены и изъяты два металлических колпачка и один пластмассовый колпачок. На полу под столом, расположенном в кухонной комнате был обнаружено и изъято устройство для употребления марихуаны «бульбулятор», выполненное из двух частей пластиковых бутылок. В ходе данного осмотра использовалось средство фотофиксации. После проведенного осмотра, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> снова был доставлен Свидетель №2, а также ФИО2. В ходе разговора с данными гражданами стало известно, что Свидетель №2 обратился к ФИО2 с просьбой продать марихуану его знакомому, которым и являлся «Покупатель», и так как ФИО2 испытывал финансовые трудности, то решил продать 5 спичечных коробков с марихуаной из той части из имеющейся у него марихуаны, которую нарвал для собственного употребления в ноябре 2020 года в 

<

адрес> (том№л.д.168-172).

Свидетель Свидетель №6, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ с 2007 года. В настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, а так же выполнение иных служебных обязанностей. В марте 2021 года в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства каннабис (марихуана). В ходе проведенных оперативно- розыскных мероприятий было установлено лицо, которому Свидетель №2 предлагал приобрести марихуану. В ходе беседы с данным лицом, ему было предложено сотрудничество, на что данный гражданин ответил согласием, и пояснил, что является противником наркотических средств. В целях обеспечения безопасности лица, сотрудничающего с органами, осуществляющими оперативно- розыскную деятельность, его данные были засекречены, и данному лицу присвоен псевдоним «Покупатель». Также «Покупатель» пояснил, что Свидетель №2 в феврале 2021 года, в ходе распития спиртных напитков, сообщил, что знает, где приобрести марихуану, и в случае необходимости он может оказать помощь в ее приобретении. В связи с чем, в целях проверки полученной информации оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №2, с целью проверки поступившей информации о готовящемся преступлении. Данное ОРМ было начато ДД.ММ.ГГГГ и осуществлялось напротив 

<

адрес>, где Свидетель №2 должен был встретиться с «Покупателем» с целью обсуждения условий приобретения наркотического средства. Перед началом ОРМ оперативные сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> были поделены на 2 группы наблюдения, связь между которыми предполагалось вести при помощи радиостанций. Первая группа наблюдения в составе его и ст. о/у ГУД Свидетель №8 выдвинулась на служебном автомобиле марки ВАЗ21901, государственный регистрационный знак №. Вторая группа наблюдения, в составе о/у ГУР Свидетель №5, о/у НКОН Свидетель №4, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и «Покупателя», выдвинулись к условному месту на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №. Обе группы наблюдения выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, «Покупатель» при этом вышел из автомобиля второй группы наблюдения, возле 

<

адрес> и пешим шагом проследовал к условном месту, в направлении 

<

адрес>. Их группа наблюдения заняла наблюдательную позицию у павильона «Хозяин», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Вторая группа наблюдения заняла наблюдательную позицию возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут «Покупатель» напротив 

<

адрес>, встретился с молодым человеком, который был опознан как предполагаемый объект наблюдения - Свидетель №2 Поднявшись на крыльцо магазина «Книги», Свидетель №2 и «Покупатель» начали беседовать. В ходе беседы Свидетель №2 делал звонки со своего мобильного телефона. Затем, Свидетель №2 и «Покупатель» пожав друг другу руки, разошлись в разных направлениях. Их группа наблюдения проводила дальнейшее наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес>. В целях конспирации дальнейшее наблюдение за Свидетель №2 не проводилось. Вторая группа наблюдения проследовала за «Покупателем». После проведенного ОРМ «Наблюдение» при разговоре с «Покупателем» поступившая информация о том, что Свидетель №2 марихуану продает не сам, а его знакомый ФИО2, подтвердилась. Также стало известно, что никакой имущественной выгоды с продажи марихуаны Свидетель №2 не имеет. В ходе встречи Свидетель №2 и «Покупателя» между ними была достигнута договоренность о цене, за которую ФИО2 продаст марихуану - 800 рублей за один спичечный коробок, а также о минимальном количестве марихуаны, которую ФИО2 может продать- не менее 5 спичечных коробков. Свидетель №2 пояснил, что денежные средства за покупку марихуаны «Покупатель» может перевести на банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру Свидетель №2 Свидетель №2 сообщил, что как только он получит марихуану, то свяжется с «Покупателем». ДД.ММ.ГГГГ «Покупатель» позвонил о/у НКОН Свидетель №4 и сообщил, что ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что если он желает, то сегодня есть возможность приобрести марихуану объемом 5 спичечных коробков, стоимостью 800 рублей за короб. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 На данное ОРМ было получено разрешение, вынесено постановление и согласован план его проведения. Проведение ОРМ было поручено оперативным сотрудникам НКОН и ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия были приглашены те же участвующие лица ФИО4 и Свидетель №1 Всем участвующим лицам в ОРМ «Проверочная закупка» были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ОРМ «Проверочная закупка» было начато ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> «Покупателю» был вручен диктофон, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, «Покупатель», через терминал банкомата ПАО «Сбербанк России» внес полученную им сумму денег, на используемую им банковскую карту, после чего «Покупатель», посредствам мобильной связи связался с Свидетель №2 В ходе телефонного разговора Свидетель №2 пояснил, что денежные средства в сумме 4 000 рублей «Покупателю» необходимо перевести на его банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру №. После данного телефонного разговора «Покупатель», посредством мобильного приложения «СберБанк» осуществил перевод денежных средств на указанную Свидетель №2 карту, в сумме 4000 рублей, после чего сделал телефонный звонок Свидетель №2 и уточнил у него, поступили ли на его банковскую карту денежные средства, на что Свидетель №2 подтвердил получение денег. ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 30 минут до 18 часов 43 минуты «Покупатель» находился вместе с участвующими лицами ФИО4 и Свидетель №1 в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> и никуда не отлучался. В 18 часов 43 минуты Свидетель №2 позвонил «Покупателю». В ходе разговора они договорились встретиться через несколько минут около ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Доставка «Покупателя» в месту встречи с Свидетель №2 предполагалась на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №, под управлением о/у ГУР Свидетель №5 В указанный автомобиль сел участвующий Свидетель №1, «Покупатель», о/у НКОН Свидетель №4 и участвующий ФИО4 Вторая группа наблюдения в составе его, ст. о/у ГУР Свидетель №8 и ст. о/у ГУР Свидетель №10 направилась к назначенному месту встречи «Покупателя» и Свидетель №2 на другом автомобиле. Первая группа наблюдения припарковала свой автомобиль на въезде в квартал между домами № и 37 по 

<

адрес> группа наблюдения припарковала свой автомобиль около подъезда № 

<

адрес>. Затем, к «Покупателю», который находился у павильона №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел молодой человек, в темной куртке, среднего роста. «Покупатель» и молодой человек обменялись рукопожатиями. У молодого человека в руках находился чем-то наполненный пакет, после чего «Покупатель» вместе с молодым человеком направились к мусорным бакам, расположенным между домами № и № по 

<

адрес>. Когда «Покупатель» и молодой человек приблизились к мусорным бакам, где имелось достаточное освещение, молодой человек был опознан, как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.е. предполагаемый «Продавец». При этом, Свидетель №2 и «Покупатель» находились в зоне видимости их группы наблюдения. Подойдя к мусорным бакам, Свидетель №2 достал что - то из кармана своей куртки и передал «Покупателю». После это, Свидетель №2 и «Покупатель» поговорили несколько секунд, обменялись рукопожатиями и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» направился по обратному пути следования. Их группа наблюдения в целях безопасности «Покупателя» продолжила вести наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес> и зашел в шестой подъезд данного дома. Далее, первой группой наблюдения «Покупатель» был доставлен к Отделу МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> добровольно выдал находящийся в левом наружном кармане его куртки полимерный сверток, с измельченным серо-зеленым веществом, растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Добровольно выданный бумажный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписался «Покупатель», двое участвующих лиц ФИО4 и Свидетель №1 и сотрудники полиции, участвующие в ОРМ. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, «Покупателем» был сдан используемый для фиксации разговоров диктофон, о чем был так же составлен соответствующий акт. После чего, «Покупатель» был повторно осмотрен на предмет обнаружения при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, о чем был составлен соответствующий акт. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с о/у ГУР Свидетель №5, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и о/у НКОН Свидетель №4 был задержан ФИО2 и проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в которой тот проживал. Так, в ходе осмотра кухонной комнаты квартиры, в картонной коробке, находящейся на подоконнике, расположенном в кухонной комнате была обнаружена и изъята пластиковая баночка с сыпучим веществом серо- зеленого цвета. Также на подоконнике, расположенном в кухонной комнате были обнаружены и изъяты два металлических колпачка и один пластмассовый колпачок. На полу под столом, расположенном в кухонной комнате был обнаружено и изъято устройство для употребления марихуаны «бульбулятор», выполненное из двух частей пластиковых бутылок. В ходе данного осмотра использовалось средство фотофиксации. После проведенного осмотра, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> был доставлен Свидетель №2, а также ФИО2. В ходе разговора с данными гражданами стало известно, что Свидетель №2 обратился к ФИО2 с просьбой продать марихуану его знакомому, которым и являлся «Покупатель», и так как ФИО2 испытывал финансовые трудности, то решил продать 5 спичечных коробков с марихуаной из той части имеющейся у него марихуаны, которую нарвал для собственного употребления в ноябре 2020 года в 

<

адрес>. Затем, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показал сотрудникам полиции участок местности, расположенный в 

<

адрес>, на котором он обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, с которых оборвал верхушечные части, измельчил их и начал хранить полученную марихуану в своей съемной квартире для собственного употребления и в последующем продал. (том№л.д.173-177)

Свидетель Свидетель №8, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ с 2008 года. В настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, а так же выполнение иных служебных обязанностей. В марте 2021 года в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства каннабис (марихуана). В ходе проведенных оперативно- розыскных мероприятий было установлено лицо, которому Свидетель №2 предлагал приобрести марихуану. В ходе беседы с данным лицом, ему было предложено сотрудничество, на что данный гражданин ответил согласием, и пояснил, что является противником наркотических средств. В целях обеспечения безопасности лица, сотрудничающего с органами, осуществляющими оперативно- розыскную деятельность, его данные были засекречены, и данному лицу присвоен псевдоним «Покупатель». Также «Покупатель» пояснил, что Свидетель №2 в феврале 2021 года, в ходе распития спиртных напитков, сообщил, что знает, где приобрести марихуану, и в случае необходимости он может оказать помощь в ее приобретении. В связи с чем, в целях проверки полученной информации оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №2, с целью проверки поступившей информации о готовящемся преступлении. Данное ОРМ было начато ДД.ММ.ГГГГ и осуществлялось напротив 

<

адрес>, где Свидетель №2 должен был встретиться с «Покупателем» с целью обсуждения условий приобретения наркотического средства. Перед началом ОРМ оперативные сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> были поделены на 2 группы наблюдения, связь между которыми предполагалось вести при помощи радиостанций. Первая группа наблюдения в составе его и ст. о/у ГУД Свидетель №6 выдвинулась на служебном автомобиле марки ВАЗ21901, государственный регистрационный знак №. Вторая группа наблюдения, в составе о/у ГУР Свидетель №5, о/у НКОН Свидетель №4, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и «Покупателя», выдвинулись к условному месту на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №. Обе группы наблюдения выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, «Покупатель» при этом вышел из автомобиля второй группы наблюдения, возле 

<

адрес> и пешим шагом проследовал к условном месту, в направлении 

<

адрес>. Их группа наблюдения заняла наблюдательную позицию у павильона «Хозяин», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Вторая группа наблюдения заняла наблюдательную позицию возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут «Покупатель» напротив 

<

адрес>, встретился с молодым человеком, который был опознан как предполагаемый объект наблюдения - Свидетель №2 Поднявшись на крыльцо магазина «Книги», Свидетель №2 и «Покупатель» начали беседовать. В ходе беседы Свидетель №2 делал звонки со своего мобильного телефона. Затем, Свидетель №2 и «Покупатель» пожав друг другу руки, разошлись в разных направлениях. Их группа наблюдения проводила дальнейшее наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес>. В целях конспирации дальнейшее наблюдение за Свидетель №2 не проводилось. Вторая группа наблюдения проследовала за «Покупателем». После проведенного ОРМ «Наблюдение» при разговоре с «Покупателем» поступившая информация о том, что Свидетель №2 марихуану продает не сам, а его знакомый ФИО2, подтвердилась. Также стало известно, что никакой имущественной выгоды с продажи марихуаны Свидетель №2 не имеет. В ходе встречи Свидетель №2 и «Покупателя» между ними была достигнута договоренность о цене, за которую ФИО2 продаст марихуану - 800 рублей за один спичечный коробок, а также о минимальном количестве марихуаны, которую ФИО2 может продать- не менее 5 спичечных коробков. Свидетель №2 пояснил, что денежные средства за покупку марихуаны «Покупатель» может перевести на банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру Свидетель №2 Свидетель №2 сообщил, что как только он получит марихуану, то свяжется с «Покупателем». ДД.ММ.ГГГГ «Покупатель» позвонил о/у НКОН Свидетель №4 и сообщил, что ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что если он желает, то сегодня есть возможность приобрести марихуану объемом 5 спичечных коробков, стоимостью 800 рублей за короб. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 На данное ОРМ было получено разрешение, вынесено постановление и согласован план его проведения. Проведение ОРМ было поручено оперативным сотрудникам НКОН и ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия были приглашены те же участвующие лица ФИО4 и Свидетель №1 Всем участвующим лицам в ОРМ «Проверочная закупка» были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ОРМ «Проверочная закупка» было начато ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> «Покупателю» был вручен диктофон, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, «Покупатель», через терминал банкомата ПАО «Сбербанк России» внес полученную им сумму денег, на используемую им банковскую карту, после чего «Покупатель», посредствам мобильной связи связался с Свидетель №2 В ходе телефонного разговора Свидетель №2 пояснил, что денежные средства в сумме 4 000 рублей «Покупателю» необходимо перевести на его банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру +№. После данного телефонного разговора «Покупатель», посредством мобильного приложения «СберБанк» осуществил перевод денежных средств на указанную Свидетель №2 карту, в сумме 4000 рублей, после чего сделал телефонный звонок Свидетель №2 и уточнил у него, поступили ли на его банковскую карту денежные средства, на что Свидетель №2 подтвердил получение денег. ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 30 минут до 18 часов 43 минуты «Покупатель» находился вместе с участвующими лицами ФИО4 и Свидетель №1 в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> и никуда не отлучался. В 18 часов 43 минуты Свидетель №2 позвонил «Покупателю». В ходе разговора они договорились встретиться через несколько минут около ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Доставка «Покупателя» в месту встречи с Свидетель №2 предполагалась на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №, под управлением о/у ГУР Свидетель №5 В указанный автомобиль сел участвующий Свидетель №1, «Покупатель», о/у НКОН Свидетель №4 и участвующий ФИО4 Вторая группа наблюдения в составе его, ст. о/у ГУР Свидетель №6 и ст. о/у ГУР Свидетель №10 направилась к назначенному месту встречи «Покупателя» и Свидетель №2 на другом автомобиле. Первая группа наблюдения припарковала свой автомобиль на въезде в квартал между домами № и 37 по 

<

адрес> группа наблюдения припарковала свой автомобиль около подъезда № 

<

адрес>. Затем, к «Покупателю», который находился у павильона №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел молодой человек, в темной куртке, среднего роста. «Покупатель» и молодой человек обменялись рукопожатиями. У молодого человека в руках находился чем-то наполненный пакет, после чего «Покупатель» вместе с молодым человеком направились к мусорным бакам, расположенным между домами № и № по 

<

адрес>. Когда «Покупатель» и молодой человек приблизились к мусорным бакам, где имелось достаточное освещение, молодой человек был опознан, как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.е. предполагаемый «Продавец». При этом, Свидетель №2 и «Покупатель» находились в зоне видимости их группы наблюдения. Подойдя к мусорным бакам, Свидетель №2 достал что - то из кармана своей куртки и передал «Покупателю». После это, Свидетель №2 и «Покупатель» поговорили несколько секунд, обменялись рукопожатиями и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» направился по обратному пути следования. Их группа наблюдения в целях безопасности «Покупателя» продолжила вести наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес> и зашел в шестой подъезд данного дома. Далее, первой группой наблюдения «Покупатель» был доставлен к Отделу МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> добровольно выдал находящийся в левом наружном кармане его куртки полимерный сверток, с измельченным серо-зеленым веществом, растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Добровольно выданный бумажный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписался «Покупатель», двое участвующих лиц ФИО4 и Свидетель №1 и сотрудники полиции, участвующие в ОРМ. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, «Покупателем» был сдан используемый для фиксации разговоров диктофон, о чем был так же составлен соответствующий акт. После чего, «Покупатель» был повторно осмотрен на предмет обнаружения при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, о чем был составлен соответствующий акт (том№л.д.178-181).

Свидетель «Покупатель», допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что в феврале 2021 года, точную дату не помнит, он распивал спиртное с Свидетель №2. Так, в ходе распития Свидетель №2 спросил у него, употребляет ли он марихуану, и если да, то тот может помочь ее приобрести. Он не предал этому разговору значение, так как он сам марихуану не употребляет, к людям, которые ее употребляют относится крайне негативно. ДД.ММ.ГГГГ, он давал объяснение сотрудникам Отдела МВД России по 

<

адрес> по факту кражи. В ходе беседы сотрудник полиции поинтересовался у него, не знает ли он, кто занимается сбытом марихуаны. Он вспомнил о разговоре с Свидетель №2 в ходе распития спиртного, и сообщил сотрудникам полиции, что данный гражданин предлагал свою помощь в приобретении марихуаны. При этом, Свидетель №2 в ходе разговора пояснял, что продажей марихуаны занимается не он, а его знакомый, фамилию которого он не называл. ДД.ММ.ГГГГ, он предложил сотрудникам полиции проверить, действительно ли Свидетель №2 может ему помочь в приобретении марихуаны, после чего он сделал телефонный звонок на принадлежащий телефон Свидетель №2 № и поинтересовался, действительно ли тот может помочь ему в приобретении марихуаны, на что Свидетель №2 сообщил, что это не телефонный разговор и предложил ему встретиться в этот же день, возле здания ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в ОРМ, о чем он дал согласие, поскольку является противником наркотических средств. Вечером того же дня, он созвонился с Свидетель №2 и они договорились о времени встречи. Затем, совместно с сотрудниками полиции, на автомобиле марки «Приора» в кузове темного цвета он проехал на территорию промзоны, расположенной в 

<

адрес>, где в присутствии двух ранее ему незнакомых лиц, ему был вручен диктофон, о чем был составлен акт. Сотрудник полиции проинструктировал об особенностях его работы. Затем, на вышеуказанном автомобиле они выдвинулись к месту встречи с Свидетель №2 В пути следования сотрудники полиции предупредили его о недопущении провокационных действий, а именно, чтобы он не завышал цену за приобретаемую мною марихуану, не выпрашивал у Свидетель №2 приобрести ее, а также не оказывал давление на Свидетель №2 в случае его отказа в продаже марихуаны. Сотрудники полиции высадили его с автомобиля напротив 

<

адрес>, после чего пешим шагом он направился к ПАО «Сбербанк России». Он и Свидетель №2 встретились напротив магазина «Книги», расположенного в том же доме, что и ПАО «Сбербанк России», после чего стали вести диалог. Свидетель №2 пояснил ему, что марихуану продает не сам, а его знакомый Кочубей. Также тот пояснил, что марихуана «дурь» очень хорошего качества. В ходе их диалога Свидетель №2 кому- то звонил 2 раза. В ходе данных звонков тот уточнял про минимальный объем марихуаны, который ему могут продать, а также о ее стоимости. Также между ними шел разговор на бытовые темы. В итоге, в ходе разговора с Свидетель №2 была достигнута договоренность о том, что через него можно будет приобрести наркотическое средство марихуана, объемом не менее 5 спичечных коробков, по цене 800 рублей за 1 коробок. Итоговая минимальная сумма была обозначена в 4 000 рублей. Также Свидетель №2 пояснил, что денежные средства за покупку марихуаны можно будет перевести на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Свидетель №2 сказал, что когда он получит марихуану, он сам позвонит ему. После встречи с Свидетель №2 он пешим шагом направился обратным маршрутом, к дому № по 

<

адрес>, где его на борт автомобиля подобрали сотрудники полиции. Они проехали обратно на территорию промзоны, где в присутствии тех же лиц им был сдан диктофон, о чем также был составлен акт. В этот день с Свидетель №2 он больше не встречался и не созванивался. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что если он не передумал покупать марихуану, то ее можно приобрести сегодня и для этого, ему необходимо будет перевести на его банковскую карту денежные средства сумме 4 000 рублей. Он позвонил сотруднику полиции и сообщил о звонке Свидетель №2 За ним приехали сотрудники полиции и доставили его в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Он подтвердил сотрудникам полиции, что намерен участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя. Затем, в кабинет № сотрудники полиции привезли тех же участвующих лиц, при которых ДД.ММ.ГГГГ ему вручался диктофон и в их присутствии его досмотрели, о чем был составлен акт. После чего, ему сотрудником полиции Свидетель №4 были вручены денежные средства в сумме 4 000 рублей. После этого, ему был вручен диктофон, о чем также был составлен акт. Далее, вместе с участвующими лицами и сотрудниками полиции его отвезли к банкомату, расположенному в 

<

адрес>, в магазине «Магнит», где выданные ему денежные средства в сумме 4 000 рублей он положил на свою банковскую карту №, о чем в терминале в банкомате мне был выдан чек о проведенной операции №. После чего, он сел в автомобиль к сотрудникам полиции. Он позвонил Свидетель №2 и сказал, что у него имеются денежные средства в сумме 4 000 рублей, а также спросил куда ему их перечислить. Свидетель №2 сказал ему, чтобы он перевел их на его банковскую карту, к которой привязан его номер телефона №. Используя мобильное приложение «СберБанк», он перевел на банковскую карту Свидетель №2 указанные денежные средства, после чего перезвонил Свидетель №2 и уточнил, пришли ли ему деньги, на что тот подтвердил их получение и сообщил, что примерно через 3 часа тот отдаст ему марихуану, после чего он был снова доставлен в отдел полиции. Он находился в отделе до тех пор, пока ему не позвонил Свидетель №2 Тот сообщил, чтобы он снова шел к ПАО «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес>, где тот встретит его. После этого, сотрудниками полиции, в присутствии тех же участвующих лиц он был досмотрен. У него был изъят чек, выданный банкоматом при пополнении счета его банковской карты на сумму 4 000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, на автостоянке у отдела полиции был досмотрен автомобиль, на котором планировалось доставить его до места встречи с Свидетель №2 Он сел на заднее пассажирское сиденье автомобиля, также с ним сели участвующие лица и два сотрудника полиции Свидетель №4 и Свидетель №5 Они заехали в арку 

<

адрес>, где он вышел из автомобиля и пешим шагом направился к ПАО «Сбербанк России». Он пришел на площадь, расположенную около ПАО «Сбербанк России», но Свидетель №2 там не увидел. Он позвонил ему и сообщил, что уже на месте. Через несколько минут Свидетель №2 подошел к торговому павильону, расположенному между домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. У Свидетель №2 в руках находился мусорный пакет. Они обменялись рукопожатиями и он повел его в сторону мусорных баков, расположенных между домами № и № по 

<

адрес> к мусорному баку, Свидетель №2 выбросил в бак мусор, и после чего сразу же передал ему из рук в руки полимерный сверток, на ощупь с сыпучим веществом, который он сразу же положил в левый карман своей куртки. Он спросил у Свидетель №2, точно ли здесь 5 коробков, на что тот ответил, что ничего себе не брал, но как правило, когда берут «стакан», то коробок забирают себе. После этого, они разошлись. Он направился тем же маршрутом в обратном направлении. По пути следования от автомобиля, на котором он был доставлен к месту встречи с Свидетель №2 и на обратном пути он ни с кем не встречался, ничего не подбирал. Около 

<

адрес> он был подобран сотрудниками полиции на борт автомобиля, после чего они поехали в отдел полиции. На автостоянке, автомобиль, на котором его привозили к месту встречи с Свидетель №2 и забирали, снова был досмотрен, о чем был составлен акт. Затем, они прошли в кабинет №, где он в присутствии участвующих лиц выдал полимерный сверток с сыпучим веществом, который ему передал Свидетель №2, о чем был составлен соответствующий акт. После чего, он сдал диктофон, о чем также был составлен акт. После чего, сотрудники полиции снова досмотрели его, о чем также составили акт. Полимерный сверток с сыпучим веществом в его присутствии был уложен в темный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, на концы которой наклеили бумажную бирку с оттиском печати, пояснительным текстом, на которой он и другое участвующие лица поставили свои подписи. Далее, Свидетель №4 объявил, что ОРМ закончено. (том№л.д.216-219)

Свидетель Свидетель №9, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ с 2005 года. В настоящее время занимает должность оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, а так же выполнение иных служебных обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он, совместно с о/у НКОН Свидетель №4, ст. о/у ГУР Свидетель №10 и ст. о/у ГУР Свидетель №6, был привлечен для производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, участок местности, расположенный западнее от 

<

адрес>. В данном осмотре места происшествия также принимал участие ФИО2, в отношении которого несколькими часами ранее было возбуждено уголовное дело за незаконный сбыт наркотического средства марихуаны. В ходе осмотра, ФИО2 показал сотрудникам полиции участок местности, расположенный на территории заброшенной фермы, на котором он обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, с которых оборвал верхушечные части, измельчил их и начал хранить полученную марихуану в своей съемной квартире для собственного употребления и в последующем продал. (том№л.д.220-222)

Свидетель Свидетель №10, допрошенный на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УК РФ, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ с 2007 года. В настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, а так же выполнение иных служебных обязанностей. В марте 2021 года в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается сбытом наркотического средства каннабис (марихуана). В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий было установлено лицо, которому Свидетель №2 предлагал приобрести марихуану. В ходе беседы с данным лицом, ему было предложено сотрудничество, на что данный гражданин ответил согласием, и пояснил, что является противником наркотических средств. В целях обеспечения безопасности лица, сотрудничающего с органами, осуществляющими оперативно- розыскную деятельность, его данные были засекречены, и данному лицу присвоен псевдоним «Покупатель». Также «Покупатель» пояснил, что Свидетель №2 в феврале 2021 года, в ходе распития спиртных напитков, сообщил, что знает, где приобрести марихуану, и в случае необходимости он может оказать помощь в ее приобретении. В связи с чем, в целях проверки полученной информации оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №2, с целью проверки поступившей информации о готовящемся преступлении. Данное ОРМ было начато ДД.ММ.ГГГГ и осуществлялось напротив 

<

адрес>, где Свидетель №2 должен был встретиться с «Покупателем» с целью обсуждения условий приобретения наркотического средства. Перед началом ОРМ оперативные сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> были поделены на 2 группы наблюдения, связь между которыми предполагалось вести при помощи радиостанций. Первая группа наблюдения в составе ст. о/у ГУД Свидетель №6 и ст. о/у ГУР Свидетель №8 выдвинулась на служебном автомобиле марки ВАЗ21901, государственный регистрационный знак №. Вторая группа наблюдения, в составе его, о/у НКОН Свидетель №4, о/у ГУР Свидетель №5 и «Покупателя», выдвинулись к условному месту на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак №. В целях конспирации, «Покупателю» было вручено специальное средство- диктофон «Гном-007», в безлюдном месте, в присутствии двух участвующих в ОРМ лиц ФИО4 и Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, Промзона, участок №, ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, обе группы наблюдения выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, «Покупатель» при этом вышел из автомобиля возле 

<

адрес> и пешим шагом проследовал к условном месту, в направлении 

<

адрес>. Первая группа наблюдения заняла наблюдательную позицию у павильона «Хозяин», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Их группа наблюдения заняла наблюдательную позицию возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 29 минут «Покупатель» напротив 

<

адрес>, встретился с молодым человеком, который был опознан как предполагаемый объект наблюдения - Свидетель №2 Поднявшись на крыльцо магазина «Книги», Свидетель №2 и «Покупатель» начали беседовать. В ходе беседы Свидетель №2 делал звонки со своего мобильного телефона. Затем, Свидетель №2 и «Покупатель» пожав друг другу руки, разошлись в разных направлениях. Их группа наблюдения проследовала за «Покупателем» до 

<

адрес>, где тот оперативными сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> был подобран на борт автомобиля. Он при этом вышел из автомобиля и проследовал по пути следования «Покупателя» в обратном направлении, для исключения возможного слежения за «Покупателем». Затем, он был подобран сотрудниками ГУР на борт автомобиля, после чего их группа наблюдения, направилась в безлюдное место, в районе Промзоны участка № 

<

адрес>, где «Покупателем», в присутствии двух участвующих в ОРМ лиц ФИО4 и Свидетель №1, было сдан используемый диктофон и при помощи ноутбука марки «ACER» была произведена выгрузка с диктофона запись на цифровой диск, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После проведенного ОРМ «Наблюдение» при разговоре с «Покупателем» поступившая информация о том, что Свидетель №2 марихуану продает не сам, а его знакомый ФИО2, подтвердилась. Также стало известно, что никакой имущественной выгоды с продажи марихуаны Свидетель №2 не имеет. В ходе встречи Свидетель №2 и «Покупателя» между ними была достигнута договоренность о цене, за которую ФИО2 продаст марихуану - 800 рублей за один спичечный коробок, а также о минимальном количестве марихуаны, которую ФИО2 может продать- не менее 5 спичечных коробков. Свидетель №2 пояснил, что денежные средства за покупку марихуаны «Покупатель» может перевести на банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру Свидетель №2 Свидетель №2 сообщил, что как только он получит марихуану, то свяжется с «Покупателем». ДД.ММ.ГГГГ «Покупатель» позвонил о/у НКОН Свидетель №4 и сообщил, что ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что если он желает, то сегодня есть возможность приобрести марихуану объемом 5 спичечных коробков, стоимостью 800 рублей за короб. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 На данное ОРМ было получено разрешение, вынесено постановление и согласован план его проведения. Проведение ОРМ было поручено оперативным сотрудникам НКОН и ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия были приглашены те же участвующие лица ФИО4 и Свидетель №1 Всем участвующим лицам в ОРМ «Проверочная закупка» были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ОРМ «Проверочная закупка» было начато ДД.ММ.ГГГГ. В кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> «Покупателю» был вручен диктофон, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, «Покупатель», через терминал банкомата ПАО «Сбербанк России» внес полученную им сумму денег, на используемую им банковскую карту, после чего «Покупатель», посредствам мобильной связи связался с Свидетель №2 В ходе телефонного разговора Свидетель №2 пояснил, что денежные средства в сумме 4 000 рублей «Покупателю» необходимо перевести на его банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру №. После данного телефонного разговора «Покупатель», посредством мобильного приложения «СберБанк» осуществил перевод денежных средств на указанную Свидетель №2 карту, в сумме 4000 рублей, после чего сделал телефонный звонок Свидетель №2 и уточнил у него, поступили ли на его банковскую карту денежные средства, на что Свидетель №2 подтвердил получение денег. ДД.ММ.ГГГГ, с 13 часов 30 минут до 18 часов 43 минуты «Покупатель» находился вместе с участвующими лицами ФИО4 и Свидетель №1 в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> и никуда не отлучался. В 18 часов 43 минуты Свидетель №2 позвонил «Покупателю». В ходе разговора они договорились встретиться через несколько минут около ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Доставка «Покупателя» в месту встречи с Свидетель №2 предполагалась на автомобиле марки ВАЗ217030, государственный регистрационный знак № под управлением о/у ГУР Свидетель №5 В указанный автомобиль сел участвующий Свидетель №1, «Покупатель», о/у НКОН Свидетель №4 и участвующий ФИО4 Вторая группа наблюдения в составе его, ст. о/у ГУР Свидетель №8 и ст. о/у ГУР Свидетель №6 направилась к назначенному месту встречи «Покупателя» и Свидетель №2 на другом автомобиле. Первая группа наблюдения припарковала свой автомобиль на въезде в квартал между домами № и 37 по 

<

адрес> группа наблюдения припарковала свой автомобиль около подъезда № 

<

адрес>. Затем, к «Покупателю», который находился у павильона №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подошел молодой человек, в темной куртке, среднего роста. «Покупатель» и молодой человек обменялись рукопожатиями. У молодого человека в руках находился чем-то наполненный пакет, после чего «Покупатель» вместе с молодым человеком направились к мусорным бакам, расположенным между домами № и № по 

<

адрес>. Когда «Покупатель» и молодой человек приблизились к мусорным бакам, где имелось достаточное освещение, молодой человек был опознан, как Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.е. предполагаемый «Продавец». При этом, Свидетель №2 и «Покупатель» находились в зоне видимости их группы наблюдения. Подойдя к мусорным бакам, Свидетель №2 достал что - то из кармана своей куртки и передал «Покупателю». После это, Свидетель №2 и «Покупатель» поговорили несколько секунд, обменялись рукопожатиями и разошлись в разных направлениях. «Покупатель» направился по обратному пути следования. Их группа наблюдения в целях безопасности «Покупателя» продолжила вести наблюдение за Свидетель №2, который направился к дому № по 

<

адрес> и зашел в шестой подъезд данного дома. Далее, первой группой наблюдения «Покупатель» был доставлен к Отделу МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> добровольно выдал находящийся в левом наружном кармане его куртки полимерный сверток, с измельченным серо-зеленым веществом, растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Добровольно выданный бумажный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», где расписался «Покупатель», двое участвующих лиц ФИО4 и Свидетель №1 и сотрудники полиции, участвующие в ОРМ. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, «Покупателем» был сдан используемый для фиксации разговоров диктофон, о чем был так же составлен соответствующий акт. После чего, «Покупатель» был повторно осмотрен на предмет обнаружения при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, о чем был составлен соответствующий акт. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с о/у ГУР Свидетель №5, ст. о/у ГУР Свидетель №6 и о/у НКОН Свидетель №4 был задержан ФИО2 и проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, в которой тот проживал. Так, в ходе осмотра кухонной комнаты квартиры, в картонной коробке, находящейся на подоконнике, расположенном в кухонной комнате была обнаружена и изъята пластиковая баночка с сыпучим веществом серо- зеленого цвета. Также на подоконнике, расположенном в кухонной комнате были обнаружены и изъяты два металлических колпачка и один пластмассовый колпачок. На полу под столом, расположенном в кухонной комнате был обнаружено и изъято устройство для употребления марихуаны «бульбулятор», выполненное из двух частей пластиковых бутылок. В ходе данного осмотра использовалось средство фотофиксации. После проведенного осмотра, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> был доставлен Свидетель №2, а также ФИО2. В ходе разговора с данными гражданами стало известно, что Свидетель №2 обратился к ФИО2 с просьбой продать марихуану его знакомому, которым и являлся «Покупатель», и так как ФИО2 испытывал финансовые трудности, то решил продать 5 спичечных коробков с марихуаной из той части имеющейся у него марихуаны, которую нарвал для собственного употребления в ноябре 2020 года в 

<

адрес>. Затем, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показал сотрудникам полиции участок местности, расположенный в 

<

адрес>, на котором он обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, с которых оборвал верхушечные части, измельчил их и начал хранить полученную марихуану в своей съемной квартире для собственного употребления и в последующем продал. (том№л.д.223-227)

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается также следующими письменными доказательствами:

Как следует из рапорта о/у НКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №4, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, неизвестное лицо сбыло лицу, выступающему в роли «Покупателя» сверток из прозрачного полимерного материала с сыпучим веществом серо - зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли. (том №л.д.4)

Согласно протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, был осуществлен досмотр Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки SAMSUNG- A50, банковская карта № на имя И. (том№л.д.15-16)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и фототаблицей, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах западнее от 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, на котором он в ноябре 2020 года обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, с которых сорвал верхушечные части. (том№л.д.30-33)

Как следует из протокола явки с повинной, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления.(том№л.д.34)

Данную явку с повинной суд принимает во внимание в качестве доказательств по делу, поскольку она дана подсудимым добровольно, в присутствие защитника, без какого-либо физического или психического принуждения, что пояснил сам подсудимый в ходе судебного заседания, и содержит данные об обстоятельствах совершения преступления. 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей. (том№л.д.94)

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10, 39 грамма, полимерный пакет приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Помещены в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>. (том№л.д.145,146) 

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, следует что мобильный телефон марки «SAMSUNG -A 50», банковская карта ПАО «Сбербанк России» Mastercard № на имя И приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Помещены в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>.(том№л.д. 199,200) 

Как следует из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, DVD диск с аудиозаписью с ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ со стенограммой на 3 листах, DVD диск с видеозаписями с ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, чек с банкомата, DVD диск с аудиозаписями с ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ со стенограммой на 3 листах, DVD диск с видеозаписью с ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, диск с видеозаписью с банкомата ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Помещены в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>. (том.№л.д.215) 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения в прозрачном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, между домами № и №- является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), включенным с Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса марихуаны, в высушенном до постоянной массы состоянии, с учетом количества объекта, израсходованного на исследование, составила - 10,39г. (том№л.д.8-10)

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2 каким- либо психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием не страдал и не страдает, в том числе и во время производства предварительного следствия по указанному уголовному делу, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо- галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) и алкоголя (алкоголизм), ФИО2 в настоящее время не обнаруживает, а потому, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72 прим. 1 УК РФ.(том№л.д.137-139)

Давая оценку приведенным доказательствам, суд приходит к выводу о том, что все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора, при этом у суда не имеется оснований не доверять указанным доказательствам, поскольку они согласуются между собой; также, при этом у суда не имеется оснований не доверять приведенным заключениям экспертов, поскольку они выполнены специалистами в своей области, являются научно обоснованными, при проведении экспертиз и составлении заключений экспертов, нарушений норм главы 27 УПК РФ допущено не было.

С учетом выводов экспертов, согласующихся с данными о личности подсудимого, его активным и адекватным поведением в судебном заседании, суд считает, что подсудимый ФИО2 является вменяемым и подлежит наказанию за совершенное преступление. 

На основании вышеприведенных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, поскольку он, установив для продажи минимальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 5 спичечных коробков, а также стоимость 1 спичечного коробка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, по ранее достигнутой договоренности, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные им от «Покупателя», в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в интересах приобретателя наркотического средства - «Покупателя» полимерный пакет, наполненный сухим измельченным веществом серо - зеленого цвета растительного происхождения, которое он приобрел примерно в ноябре 2020 года, на территории заброшенной фермы, расположенной на расстоянии 500 метров, западнее от 

<

адрес>, для собственного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 03 минуты, находясь возле мусорных баков, расположенных на участке местности, расположенном между домами № и № по 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретившись с «Покупателем», действуя согласно ранее достигнутой с ним договоренности, передал «Покупателю» полимерный пакет с веществом, полученным им от ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 21 минуту по 19 часов 30 минут, «Покупатель» добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с веществом, которое ДД.ММ.ГГГГ ему передало лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное «Покупателем» вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса марихуаны, в высушенном до постоянной массы состоянии, равна 10,39 г.

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии равный 10,39 грамма является значительным размером. 

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 по месту временного проживания характеризуются посредственно, у врача нарколога и психиатра не наблюдаются.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления (заключается в добровольном предоставлении органам следствия подробной информации о совершении им преступления, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию), а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - явки с повинной у суда не имеется. 

В соответствии со ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной понимается добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. При этом не может быть признано таковым заявление о преступлении сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Как установлено в ходе рассмотрения дела сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ происходил под контролем правоохранительных органов (ОРМ «Проверочная закупка»), преступные действия ФИО1 были пресечены на месте совершения преступления.

Учитывая, что на момент составления протокола явки с повинной ФИО2 уже был изобличен в совершенном преступлении, о чем свидетельствуют проводимые в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, то есть явка с повинной не носила добровольный характер, а являлась вынужденной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд, учитывая степень общественной опасности совершенного им преступления, их социальную значимость, фактические обстоятельства дела, полагает исправление подсудимого возможным лишь в условиях изоляции от общества, поскольку иное, более мягкое наказание, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, и личности подсудимого, а также не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений (ст. 43 УК РФ), а потому считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного; исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Учитывая поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступления (полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче им стабильных последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия), а также совокупность указанных смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, в связи с чем, считает возможным назначить наказание подсудимому за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, указанного в санкции данной статьи.

К данному выводу суд пришел также с учетом данных о личности подсудимого, который воспитывался в интернате, родственников не имеет, его мать лишена родительских прав. Поэтому суд полагает, что в данном случае наказание в виде длительного срока лишения свободы, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не будет являться справедливым и способствовать исправлению подсудимого, а также негативно скажется на условиях его жизни.

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его отношение к содеянному, а также то обстоятельство, что подсудимый не работает, суд полагает возможным не назначать ФИО2, дополнительные виды наказания штраф и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких (предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ему надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу; зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строгого режима, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: 

1)наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,39 грамма, полимерный пакет, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,48 грамма, металлический предмет в виде наперстка, металлический предмет в виде цилиндра, предмет из полимерного материала, 2 фрагмента пластиковых бутылок, мобильный телефон марки «SAMSUNG- A50», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Mastercard № на имя И; 

2) DVD диск с аудиозаписью с ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ со стенограммой на 3 листах, DVD диск с видеозаписями с ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, чек с банкомата, DVD диск с аудиозаписями с ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ со стенограммой на 3 листах, DVD диск с видеозаписью с ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, диск с видеозаписью с банкомата ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес> - оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу, материалы по которому выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Жирновский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае её подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу.

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд, в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ, вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Отказ от защитника, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Судья: подпись Л.П.Кучерова 

Копия верна: судья Л.П.Кучерова